

1 重要提示  
 1.1 本半年度报告摘要来自2024年半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当仔细阅读同时刊载于《中国证券报》(www.sse.com.cn)、《上海证券报》(www.cnstock.com)、《证券时报》(www.stcn.com)、《证券日报》(www.zqrb.cn)、上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)及本公司网站(www.bosec.cn)的2024年半年度报告全文。  
 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
 1.3 本公司董事会六届三十八次会议于2024年8月28日审议通过了《关于2024年半年度报告及摘要的议案》,应出席董事16人,实际出席董事14人,会议由董事长李伟中、薛云奎独立董事委托孙彦珍独立董事代为出席并表决,本公司5名监事列席了本次会议。  
 1.4 本公司2023年度股东大会审议通过《关于上海银行股份有限公司2023年度利润分配方案的提案》,其中同意2024年中期利润分配事宜,授权董事会在符合利润分配条件的情况下制定并实施具体的2024年中期利润分配方案,授权期限自本提案经2023年度股东大会审议通过之日起至公司2024年度股东大会召开之日止。相关方案确定后将另行公告。  
 1.5 本集团2024年半年度财务报告未经审计,但经普华永道中天会计师事务所(特殊普通合伙)审阅并出具审计报告。  
 2 公司简介

2.1 公司简介

公司证券简称			
证券种类	境内上市交易股	证券简称	证券代码
普通股A股	上海银行A股	601229	
优先股	上海银行优先股	133042	300029
境内境外可转债	上海银行可转债	133042	

2.2 报告期末主要业务简介

本公司注册成立于1996年1月30日,总部位于上海,2016年11月成为上海证券交易所主板上市公司,股票代码601229。

本集团秉持长期战略思维,致力于持续提升服务实体经济水平,推动高质量发展,公司业务方面,为企业客户提供完善的综合金融服务,加快推进科技金融、普惠金融、绿色金融等领域发展,提升客户经营与专业化服务能力,持续提升客户触达和服务效率。零售业务方面,通过线上线下融合经营,着力为客户提供便捷、更有温度的金融服务,持续提升服务品质。对公业务方面,通过线上、线下、线下融合经营,着力提升个人客户经营能力,提升普惠金融、消费金融、消费金融和普惠服务等经营能力。金融市场和同业业务方面,深化投资交易能力建设,建立专业化客户一体化经营体系,着力提升大资管业务市场竞争力。同时,本公司不断健全风险管理体系和专业性,持续提升全流程管理体系,保持资产质量稳定,推进数字化转型,完善创新机制,着力推动客户体验优化、产品服务完善和风控专业能力提升。

2.3 主要会计数据和财务指标

2.3.1 主要会计数据

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	变化	2023年1-6月
总资产	16,176,062	18,129,786	-10.76%	20,229,544
归属于母公司所有者权益	2,110,629	2,895,225	-27.04%	3,491,540
归属于母公司净资产	7,981,389	5,305,034	48.93%	4,228,790
营业收入	282,277,689	301,290,688	-6.31%	27,941,662
净利润	6,407,482	6,799,028	-5.75%	5,227,762
归属于母公司净利润	4,586,044	5,405,269	-15.01%	3,799,280
经营活动现金流	15,327,326	14,797,917	3.52%	13,636,549
利息净收入	16,200,586	14,898,907	8.78%	13,654,153
净利息收入	12,987,880	12,854,890	0.98%	11,651,561
归属于母公司股东的净利润	12,988,729	12,854,970	1.04%	12,674,304
归属于母公司普通股股东的净利润	12,886,043	12,854,970	18.18%	12,648,977
归属于母公司普通股股东的净利润	-3,770,321	-6,008,704	37.66%	0.000
经营活动现金流	691	690	11.11%	690
经营活动产生的现金流量净额	691	690	12.28%	690
经营活动产生的现金流量净额	691	690	11.1%	690
经营活动产生的现金流量净额	-627	-626	0.16%	267
资产负债率	2024年6月30日	2023年6月30日	变化	2023年12月31日
资产负债率	3,223,238,688	3,026,518,473	6.52%	3,278,528,793
不良贷款率	1,434,482,243	1,377,024,923	4.14%	1,304,502,560
拨备覆盖率	872,194,101	821,669,642	6.09%	770,546,520
个人贷款不良率	415,569,221	428,173,221	-2.92%	415,707,641
拨备覆盖率	136,238,051	136,621,050	34.59%	136,279,059
拨备覆盖率	5,414,500	5,227,489	3.58%	3,886,015
不良贷款率	-46,380,263	-41,840,863	-10.96%	-41,173,204
不良贷款率	2,977,134,230	2,948,407,311	4.09%	2,956,878,228
不良贷款率	1,760,161,183	1,690,979,146	4.17%	1,571,456,429
不良贷款率	1,369,167,715	1,090,696,967	8.71%	1,027,292,862
不良贷款率	869,974,119	669,382,189	28.9%	496,216,697
不良贷款率	30,485,179	31,208,969	-2.27%	27,418,679
不良贷款率	246,206,208	229,001,162	22.2%	221,628,524
不良贷款率	265,744,264	235,875,830	30.0%	221,084,693
不良贷款率	255,797,074	215,621,660	32.0%	201,001,889
不良贷款率	14,206,672	14,206,670	0.00%	14,206,673
不良贷款率	16.88	16.29	3.26%	14.16
不良贷款率	309,120,403	299,264,467	3.28%	276,025,169
不良贷款率	2,319,209,206	2,227,643,138	3.96%	2,097,561,169

注:每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告〔2010〕2号)计算。

2.3.2 主要财务指标

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	2023年1-6月
加权平均净资产收益率	0.02%	0.07%	-0.05%
加权平均总资产收益率	11.06%	12.38%	-0.88%
加权平均总资产收益率	11.04%	12.16%	-0.19%
净资产收益率	12.58%	14.54%	-0.77%
净资产收益率	13.19%	14.0%	-0.21%
净资产收益率	13.44%	13.8%	-0.28%
净资产收益率	61.63%	68.76%	-7.15%
净资产收益率	30.73%	31.22%	-7.1%
净资产收益率	4.36%	3.07%	-2.52%
净资产收益率	20.04%	22.00%	-1.94%
净资产收益率	85.7%	95.2%	6.04%
净资产收益率	10.43%	10.42%	-0.01%
净资产收益率	13.53%	13.28%	-0.05%
净资产收益率	20.04年6月30日	20.03年12月31日	0.00%
净资产收益率	1.21%	1.21%	1.26%
净资产收益率	28.07%	27.26%	-3.69%
净资产收益率	3.26%	3.28%	-0.04%

2.3.3 非经常性损益项目和金额

项目	2024年1-6月	2023年1-6月
非经常性损益项目	30,848.11	202,911.47
非经常性损益项目	172.209	396.530
非经常性损益项目	7.426	3.066
非经常性损益项目	-	-
非经常性损益项目	2.537	-
非经常性损益项目	44	288
非经常性损益项目	64	13,000
非经常性损益项目	-12.849	-3.84
非经常性损益项目	-12.609	-4.979
非经常性损益项目	-88.449	-109.014
非经常性损益项目	114.191	214.194

注:根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2023年修订)》(证监会公告〔2023〕16号)计算。

2.4 股本及股东情况

2.4.1 普通股股本结构、表决权恢复的优先股股东总数、前十名普通股股东与前十大限售条件流通股股东持股情况

项目	2024年1-6月	2023年1-6月	变化
普通股股本	16,176,062	18,129,786	-10.76%
表决权恢复的优先股股本	27,184,152	61,445	-28.99%
其他非流通股股本	14,690,912	3,806,222	29.68%
普通股股本	3,763,000	3,506,817	7.25%
表决权恢复的优先股股本	896,961	1,911	45.31%
其他非流通股股本	46,517,661	100,000	46.48%
表决权恢复的优先股股本	36,588,426	54,600	96.08%
其他非流通股股本	6,827,418	22,338	6,754,547
表决权恢复的优先股股本	5,191,294	17,114	4,707,149
其他非流通股股本	1,636,124	1,320,487	2,276
表决权恢复的优先股股本	30,726	0.0%	30,726
其他非流通股股本	11,167,040	46,518	11,120,522
表决权恢复的优先股股本	30,342,609	100,000	29,342,609
其他非流通股股本	2,190,626	2,988,226	10.78%
表决权恢复的优先股股本	7,881,389	30,000	5,366,034
其他非流通股股本	36,247,300	100,000	26,300,466

注:尾数为四舍五入原因造成。  
 3.2.2 资产负债分析  
 3.2.2.1 资产负债

# 上海银行股份有限公司

(股票代码:601229)

## 2024 半年度报告摘要

报告期末,本集团资产总额为32,233.31亿元,较上年末增长1,378.14亿元,增幅4.47%。

2.4.2 优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况表

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2023年12月31日
项目	数量	占比	占比
境内普通股股东	1,424,482,243	84.19%	1,377,024,923
表决权恢复的优先股	6,514,400	0.14%	6,522,408
其他非流通股	1,745,339	0.01%	1,3,848,015
表决权恢复的优先股	-46,380,263	-1.47%	-41,840,863
其他非流通股	1,384,659,380	40.96%	1,338,211,568
表决权恢复的优先股	1,382,238,444	41.91%	1,336,772,248
其他非流通股	136,962,364	4.25%	136,394,746
表决权恢复的优先股	259,450,132	8.06%	238,272,646
其他非流通股	5,042,019	0.16%	4,721,340
表决权恢复的优先股	1,008,579	0.03%	962,814
其他非流通股	84,044,642	2.61%	83,129,001
表决权恢复的优先股	3,223,238,688	100.00%	3,086,516,472
其他非流通股	-	-	3,278,528,793

注:  
 1、包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资和其他股权投资;  
 2、包括衍生金融资产、固定资产、在建工程、使用权资产、无形资产、开发支出、递延所得税资产及其他资产;  
 3、尾数为四舍五入原因造成。

客户贷款和垫款  
 报告期末,本集团客户贷款和垫款总额14,244.82亿元,较上年末增长147.47亿元,增幅3.45%。其中公司贷款及垫款余额8,721.94亿元,较上年末增长4.87%;个人贷款及垫款余额4,159.59亿元,较上年末减少2.25%。  
 客户贷款和垫款情况详见半年度报告“贷款质量分析”。

3.2.2.2 负债  
 报告期末,本集团负债总额为29,771.24亿元,较上年末增长1,306.57亿元,增幅4.59%。

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2023年12月31日
项目	金额	占比	占比
吸收存款	1,700,617,013	103.1%	1,671,286,036
同业拆入	420,676,143	14.01%	466,274,033
其他金融负债	122,863,001	4.19%	168,760,767
其他金融负债	26,391,226	0.91%	27,143,289
其他金融负债	4,874,001	0.16%	2,123,227
其他金融负债	1,199,679,968	40.8%	1,195,689,443
其他金融负债	462,546,210	15.6%	460,381,003
其他金融负债	39,877,766	1.31%	34,643,306
其他金融负债	2,977,124,230	100.0%	2,946,407,260

注:  
 1、包括衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、预计负债、租赁负债、递延所得税负债及其他负债;  
 2、尾数为四舍五入原因造成。

2.5 债券相关情况

2.5.1 可转换公司债券相关情况

2.5.1.1 可转换公司债券发行情况

债券代码	债券简称	发行日期	到期日期	发行利率	发行规模	上市日期	赎回条款	赎回日期
113042	上海转债	2015年11月20日	2021年11月20日	4.00%	100	2016年2月22日	无	2021年7月20日至11月20日

2.5.1.2 截至报告期末前十名持有人及担保人情况

项目	数量	占比
截至报告期末持有可转债A股前十名持有人	60,288	
截至报告期末持有可转债B股前十名持有人	60,288	

2.5.1.3 报告期可转换公司债券变动情况

项目	本次变动前	转股	赎回	回购	本次变动后
可转债A股	19,980,506,000	27,000	-	-	19,980,479,000
可转债B股	-	-	-	-	-

2.5.1.4 转股价格向下调整情况

2024年6月27日,本公司实施了2023年度A股普通股利润分配。根据《上海银行股份有限公司公开发行A股可转换公司债券募集说明书》及相关条款的有关规定,在本公司可转债发行后,当本公司出现因派息而导致转股价格发生调整时,本公司将对转股价格进行调整。经测算,本次利润分配实施后,可转债的转股价格自2024年6月27日(除息日)起,由人民币83元/股调整为人民币80.7元/股。

2.5.1.5 转债价格向下调整情况

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2023年12月31日
项目	金额	占比	占比
可转债A股	3,223,238,688	100.00%	3,278,528,793
可转债B股	1,434,482,243	44.26%	1,304,502,560
可转债C股	872,194,101	27.00%	770,546,520
可转债D股	415,569,221	12.73%	415,707,641
可转债E股	136,238,051	4.20%	136,279,059
可转债F股	5,414,500	0.17%	3,886,015
可转债G股	-46,380,263	-1.43%	-41,173,204
可转债H股	2,977,134,230	92.16%	2,956,878,228
可转债I股	1,760,161,183	54.51%	1,571,456,429
可转债J股	1,369,167,715	42.60%	1,027,292,862
可转债K股	869,974,119	26.96%	496,216,697
可转债L股	30,485,179	0.92%	27,418,679
可转债M股	246,206,208	7.64%	221,628,524
可转债N股	265,744,264	8.28%	221,084,693
可转债O股	255,797,074	7.94%	201,001,889
可转债P股	14,206,672	0.44%	14,206,673
可转债Q股	16.88	0.00%	14.16
可转债R股	309,120,403	9.58%	276,025,169
可转债S股	2,319,209,206	72.88%	2,097,561,169

注:每股收益和加权平均净资产收益率根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(证监会公告〔2010〕2号)计算。

2.5.1.6 转债转股情况

项目	2024年6月30日	2023年12月31日	2023年12月31日
项目	金额	占比	占比
可转债A股	3,223,238,688	100.00%	3,278,528,793
可转债B股	1,434,482,243	44.26%	1,304,502,560
可转债C股	872,194,101	27.00%	770,546,520
可转债D股	415,569,221	12.73%	415,707,641
可转债E股	136,238,051	4.20%	136,279,059
可转债F股	5,414,500	0.17%	3,886,015
可转债G股	-46,380,263	-1.43%	-41,173,204
可转债H股	2,977,134,230	92.16%	2,956,878,228
可转债I股	1,760,161,183	54.51%	1,571,456,429
可转债J股	1,369,167,715	42.60%	1,027,292,862
可转债K股	869,974,119	26.96%	496,216,697
可转债L股	30,485,179	0.92%	27,418,679
可转债M股	246,206,208	7.64%	221,628,524
可转债N股	265,744,264	8.28%	221,084,693
可转债O股	255,797,074	7.94%	201,001,889
可转债P股	14,206,672	0.44%	14,206,673
可转债Q股	16.88	0.00%	14.1